Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 341/2022
Data: 30 de maio de 2022

Ementa: sugere ao Executivo Municipal que,
através da Secretaria competente, tome
providências visando ampliar o saguão da
Escola Municipal Antônio Rockenbach, do Bairro
Botafogo, bem como realize os demais consertos
necessários, em especial no telhado do
educandário.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Executivo Municipal, sugerindo que, através da Secretaria de competente,
tome as providências para viabilizar a ampliação do saguão da Escola Municipal Antônio
Rockenbach, bem como realize os demais consertos necessários no local, em especial no
telhado. No mencionado educandário, dentre outros, percebemos goteiras quando chove,
prejudicando o trabalho e danificando materiais.

Por outro lado, o saguão, onde são realizadas inúmeras tarefas, é preciso
mencionar o fato de que o mesmo foi projetado para 70 crianças, e atualmente o referido
educandário conta com cerca de 530 criaças, necessitando ampliar este espaço, ou até
mesmo construir um maior.

Cumpre ressaltar que na última sexta-feira (27), uma turma de alunos da
Escola Municipal Antônio Rockembach realizou uma visita ao Poder Legislativo Municipal,
momento em que foram apresentadas algumas sugestões de melhorias.

Sendo assim e considerando a justificativa acima apresentada, estes
Vereadores ficam no aguardo do atendimento por parte do Executivo Municipal desse
importante pleito.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 30 de maio de 2022.